Poza omówionym powyżej życiorysem z akt biskupich Archiwum Konsystorskiego w Krakowie, który na tym miejscu publikujemy, istniał jeszcze jeden niewydany dotychczas życiorys w rękopisie Archiwum Kapitulnego Katedry Krakowskiej, zawierający kontynuację Długoszowego katalogu biskupów krakowskich²⁴. Rękopis ten niestety, jak informuje dyrekcja wspomnianego archiwum, zaginął w ostatnim dwudziestoleciu. Znajdujący się w nim krótki życiorys Gamrata pochodził prawdopodobnie z XVII wieku.

Z Y C I O R Y S P I O T R A G A M R A T A

Archiwum Konsystorskie w Krakowie.
Acta episcopalia. Vol. 21 k. 465v—467.

V i t a e t d i e s m o r t i s

Petrus Gamratus aequistri ordine, gente Sulimeus, parentibus non perinde claris ortus. Adolescens admodum relictis litterarum studiis aulico Erasmi Vitellii¹ episcopi Plocensis, gravissimi et splendidissimi

²⁴ Ks. I. Pokowski: Katalog rękopisów katedry krakowskiej. „Arch. do dziejów liter. i oświaty w Polsce”. T. 3. Kraków 1884 s. 135.

¹ Erazm Ciołek biskup płocki (1503—1522).

virī, ministerio sese addixit. Cumque eo legato ad cesarem² et summum pontificem³ profectus domum et familiam eius omnem gubernavit. Eo defuncto reversus, in Mazovia, prepositus Poltoviensis et primum scholasticus deinde decanus Plocensis, privatam duxit vitam, Nicolai Hussovii⁴, boni et litterati viri, consuetudine utens. Unde ad Camenecensem episcopatum ultro oblatum evocatus, cum vix amicis suadentibus et impellentibus acquievisset, et paulo post a rege⁵ gubernator in Mazoviam remissus est. Quam provinciam cum dextere et magno fisci regii compendio sine querimoniis hominum administrasset. Ad Premisliensem, inde intra biennium ad Plocensem episcopatum lubens, paulo post ad Cracoviensem, non item lubens, principum⁶ non obscuro favore et autoritate translatus est. Biennio denique post archiepiscopatum⁷ oblatum ea lege, ut Cracoviam simul retineret, accepit. Non facile Cracovia discedere permissus, absentibus iuxta ac presentibus principibus, qui in eius consiliis, sive quid constituendum esset de republica, sive honores et magistratus mandandos, seu quid denique privati negotii intervenisset, libenter acquiescebant, ita ut ab eis, nisi quod nollet impetrare non posset, cum fidem et obsequium suum ipsis spectaculum reddidisset. Quamobrem emulorum quorundam opera et obtreccionibus versa in invidiam gratia populari, qua multum valuerat, non satis potuit ea, que de republica bene et utiliter, ut sibi videatur, vere quidem certe et ex animo in medium consulebat perficere, principum visus studiosior, quam placere aut axpedire videretur. Fuit autem ingenio prompto, memoria singulari, prudentia et iudicio supra hominum opinionem. Cum litteris Rome apud Vitellium (cuius domus ac mensa perinde atque academia quedam doctoribus omnis generis referta erat) et in Mazovia ex contubernio Hussovii mediocriter tinctus est ad doctos et virtute aliqua preditos homines sine ullo fere discrimine augendos et ornandos propensus. In componendis litibus et sedandis summorum pariter atque inferiorum hominum discordiis et inimiciis etiam cum detrimento rei sue familiaris sedulus atque dexter. In dicenda in senatu sententia liber, in sermone candidus et non operosus. In familiari vite consuetudine comis, nisi quod facile excandescebat, sed mox ad se redibat. Credulus quippe, qui alios de suo ingenio metiretur. Amicicias alieno fere magis quam suo arbitratu coluit, in deponendis vel dissimulandis inimiciis et condonandis offensis perfacilis. Noxius nemini sua quidem sponte vel data opera, totus denique ad liberalitatem et beneficienciam factus, quam ad prodigilitatem usque exercuit. Valetudine corporis varia quippe, quam liberiore anteacte aetatis vita et crebris prolixisque conviviis afflixisset. Dum partim externis hominibus hospitalitatem cum magnificencia coniunctam ostendat, partim gratiam atque be-